
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 24

Data del provvedimento 22/03/2024

Oggetto ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 DIPENDENTE – PROFILO ASSI-
STENTE AMMINISTRATIVO, AREA DEGLI ASSISTENTI

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha
Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con la deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2023;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”) e  ss.mm.ii., che
al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti  organizzativi delle Società della
salute in Toscana;

Dato atto che l’art. 71-bis della succitata legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., definisce le Società della
salute “organismi  consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è
rinvenibile parte nella stessa  legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e parte nel decreto legislativo n.
267/2000 ( “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali") e  ss.mm.ii., il quale, all’art. 31
disciplina i Consorzi;

Richiamato il  Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  approvato  con  la  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;

Richiamate altresì
- la  deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  33/2023 con la  quale  è  stato approvato il  “Bilancio  di

Previsione 2023 e il Bilancio Pluriennale 2023-2025”;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2/2024 “Piano Triennale del fabbisogno del Personale 2024 –

2026” con la quale si dà atto che per previsione regionale la Società della Salute nel corso del 2024 è
tenuta ad assumere direttamente n. 1 assistente amministrativo - Area degli Assistenti – a tempo pieno
e determinato per un periodo di 3 anni a valere sul Progetto Pronto Badante;

- la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  3/2024  (“Accordo  di  collaborazione  ex  art.  15  Legge
241/1990 per l'avvalimento da parte della Società della Salute di Unità Organizzative dell'Azienda Usl
Toscana Centro”), con particolare riferimento alla gestione giuridica del personale;

Visti
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023 (“Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-

2024 di cui alla DGR 256/2023. Approvazione Linee di indirizzo regionali alle Zone Distretto e Società
della Salute della Toscana per l’attivazione di manifestazioni di interesse sul territorio regionale per la
realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”);

- il decreto dirigenziale regionale n. 6133/2023 (“DGR 256/2023 – Intervento “Servizi sociali di sollievo -
Pronto Badante”. Impegno di spesa e parziale liquidazione importi agli Ambiti territoriali”);



Preso atto che:
- per la realizzazione dell’intervento triennale “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” è previsto il

coinvolgimento degli ambiti territoriali;
- per l’attivazione dell’intervento sopra richiamato, di durata triennale, la Società della Salute Fiorentina

nord Ovest  ha predisposto una manifestazione di  interesse secondo quanto indicato nelle  Linee di
indirizzo, di cui all’Allegato A, della DGR 292/2023;

Richiamate
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14/2023, con la quale veniva approvato l’avviso di istruttoria

pubblica  per  presentazione di  “Manifestazione  di  interesse  relativa  al  Piano Regionale  per  la  Non
Autosufficienza triennio 2022-2024 “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

- il verbale della Società della Salute del 31 maggio 2023, con la quale veniva approvato il verbale di esito
della selezione;

- il decreto del Direttore n. 73/2023, con la quale si individuava il soggetto attuatore e si approvava la
bozza di convenzione;

Dato atto che
- la  Regione  Toscana  ha destinato alle  Zone  Distretto e  alle  Società  della  Salute  toscane  la  somma

complessiva  di  €  9.636.000,00  sul  capitolo  23300/U  “FNA  Statale  –  Servizi  sociali  di  sollievo”,
competenza pura, per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, nel
triennio, tenuto conto dei criteri previsti dalla legge regionale n. 66/2008, secondo quanto indicato
nella tabella Allegato 1 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 256/2023;

- tale somma è così ripartita:
 €  6.276.000,00  per  l’attivazione  della  manifestazione  di  interesse  per  l’attuazione  triennale

dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;
 € 3.360.000,00 per l’attivazione di un’unità amministrativa nel triennio a supporto della gestione

dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;
- in particolare, alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest sono state destinate le seguenti risorse

per un totale nel triennio di € 337.602,60:
 € 217.602,60 per la manifestazione di interesse;
 € 120.000,00 per l’unità amministrativa;

Preso atto che con la deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 343/2023 è stata indetta una Selezio -
ne Pubblica, per titoli e prova selettiva, per il conferimento di eventuali incarichi a tempo determinato della
durata massima di tre anni nel Profilo di Assistente Amministrativo (Area degli Assistenti) per le necessità
del “Servizio di Sollievo – Pronto Badante” nel territorio della Regione Toscana (67/2023/SEL).

Considerato che con la determinazione n. 105/2024 è stata approvata la graduatoria finale della suddetta
Selezione;

Dato atto che:
- con nota dell’8 febbraio 2024 (prot. SdS n. 861/2024) è stato richiesto a ESTAR l’inoltro di n. 1 nomina -

tivo di  Assistente Amministrativo (Area degli Assistenti) mediante utilizzo della suddetta graduatoria
concorsuale, al fine di procedere all’assunzione a tempo determinato prevista dalla deliberazione della
Giunta Regionale n. 292/2023;

- con nota del 26 febbraio 2024 (prot. n. 1460/2024) ESTAR ha comunicato il suddetto nominativo;

Ritenuto quindi di stipulare, ai sensi della vigente normativa, un contratto individuale di lavoro a tempo de-
terminato per il periodo di tre anni, in prova, in qualità di Assistente Amministrativo (Area degli Assistenti),
con n. 1 candidato avente titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di even-
tuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio delle lettere di as-
sunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;



Richiamato l’art. 71 sexies decies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., in base al quale “il personale
della  società  della  salute  è  assunto  secondo la  normativa  vigente,  previa  verifica  della  disponibilità  di
personale presso gli enti consorziati ed espletamento delle procedure. In caso di assunzioni dirette, ovvero
di trasferimenti,  al  personale delle  società della  salute si  applica il  trattamento giuridico ed economico
previsto per i dipendenti del servizio sanitario nazionale”;

Dato atto che:
- il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto è quantificabile, in € 25.084,02 di retribuzione

lorda annua, comprensiva di stipendio mensile e indennità di qualificazione professionale e vacanza
contrattuale, e di € 9.454,42 per gli oneri;

- il costo sopra riportato è da imputare al finanziamento finalizzato per il progetto “Servizi sociali di sol-
lievo - Pronto Badante” di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, iscritto nel Bilancio
della SdS e ripartito su tre annualità;

Richiamate le norme di cui al decreto legislativo n. 165/2001;

Richiamato il vigente Regolamento di organizzazione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto le-
gislativo n. 267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato per il periodo di tre anni di n. 1 Assistente
Amministrativo (Area degli Assistenti) mediante utilizzo di valida graduatoria concorsuale individuata
da ESTAR, dando atto che tali assunzioni sono previste nel piano occupazionale 2024;

2. di stipulare un contratto individuale di lavoro a tempo determinato, per il periodo di tre anni, in prova,
in qualità di Assistente Amministrativo (Area degli Assistenti), con il candidato avente titolo, nel rigoro-
so rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assun-
zione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio delle lettere di assunzione, previo il positivo accerta-
mento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

3. di quantificare il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile in € 25.084,02 di
retribuzione lorda annua ed € 9.454,42 di oneri, al finanziamento finalizzato per il progetto “Servizi so-
ciali di sollievo – Pronto Badante” di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, iscritto
nel Bilancio della Società della Salute e ripartito su tre annualità;

4. di attribuire il costo così quantificato al finanziamento finalizzato per il progetto “Servizi sociali di sol-
lievo – Pronto Badante” di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2023, iscritto nel Bilan-
cio della Società della Salute e ripartito su tre annualità;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgen-
za alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante pubblicazione sito istituzionale della Società
della Salute per 15 giorni consecutivi, nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente.



Il Direttore
Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

